GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5543/2025 | PROCESSO Nº 140229/2025

Araucária, 30 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Fábio Pavoni
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 140229/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  140229/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  o  parquinho  foi  instalado  sob
uma  linha  de  transmissão  de  energia  elétrica,  o  que  inviabiliza  a  colocação  de  postes  no  local,  em
razão  do  campo  elétrico  gerado  pela  rede,  que  pode  ocasionar  riscos  de  choques  elétricos  em
estruturas instaladas nas proximidades.
Considerando  que  se  trata  de  um  espaço  destinado  ao  fluxo  de  pessoas,  não  se  recomenda  a
instalação de equipamentos elétricos na área. A medida mais adequada, portanto, é a realocação do
parquinho para outro local que ofereça maior segurança aos usuários.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ROBISON RICARDO FURMAN
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 140229/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Encaminho resposta à indicação 2915/2025

Araucária, 01/10/2025 08:26

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO